
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GORJ                                                                                                 
COMUNA RUNCU 
 CONSILIUL LOCAL  
 

 HOTARAREA Nr.32 
 privind  cedarea terenului cu destinatie agricola in suprafata de 635 mp in schimbul terenului cu 

vegetatie forestiera in suprafata de 627 mp 
 
Consiliul Local al Comunei Runcu, judeţul Gorj, 
Având în vedere:  

 Proiectul de hotărâre initiat de catre Primarul Comunei Runcu, 
 Referatul de aprobare la proiectul de hotarare ; 
 Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei  

Runcu; 
 Fisa tehnica de transmitere defrisare pentru scoatera definitiva pentru scoaterea definitivă a terenului în 

suprafaţă de 0.0627 ha, în scopul realizări obiectivului „REABILITARE CAPTARE, MĂRIRE CAPACITATE 
REZERVOR ÎNMAGAZINARE APĂ ȘI STAȚIE DE TRATARE – ALIMENTARE CU APĂ POTABILĂ SATELE 
BÂLTIȘOARA, BÂLTA ȘI VALEA MARE, COMUNA RUNCU, JUDEȚUL GORJ” 

 Fisa tehnica de transmitere-defrisare pentru terenul care se oferă în compensare în fondul forestier naţional în 
suprafaţă de 0,0635 ha, în scopul realizării: „REABILITARE CAPTARE, MĂRIRE CAPACITATE REZERVOR 
ÎNMAGAZINARE APĂ ȘI STAȚIE DE TRATARE – ALIMENTARE CU APĂ POTABILĂ SATELE BÂLTIȘOARA, BÂLTA 
ȘI VALEA MARE, COMUNA RUNCU, JUDEȚUL GORJ” 

 prevederile art. 37,alin(1)  litera “e” din Legea nr. 46/2008- Codul Silvic, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 prevederile art. 129 alin. 2 lit. b și lit. c, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Avizele  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Runcu, 

În temeiul  art 139 alin(3) si art 196  alin.1, lit. a)  din Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

  Art.1. Se aproba cedarea terenului cu destinatie agricola in suprafata de 635 mp ce face parte din totalul 
suprafetei de 7650 mp având nr.cadastral 40732, inscris in CF a comunei Runcu sub nr.40732, in schimbul terenului cu 
vegetatie forestiera in suprafata de  627 mp din care: suprafata de 212 mp teren identificat in ua 18 B%, UP III Bâlta si 
suprafata de 415 mp identificata in ua 47G, UP III Bâlta, ce urmeaza a fi scoasa din circuitul silvic in vederea derularii 
proiectului de  investitie având ca obiect „Reabilitare captare, marire capacitate rezervor inmagazinare apa si statie de 
tratare - alimentare cu apa potabila satele Baltisoara, Balta si Valea Mare, Comuna Runcu, judetul Gorj”. 

Art.2. Primarul Comunei Runcu  si aparatul de specialitate vor asigura ducerea la indeplinire a prevederilor 
prezentei hotarari. 
            Art.3. Secretarul Comunei Runcu va comunica hotararea adoptata Institutiei Prefectului - Judetul Gorj (in 
vederea exercitarii controlului de legalitate), tuturor celor interesati si o va aduce la cunostinta publică prin afișare pe 
site-ul și la sediul instituției. 
             Art.4. Incepind cu data adoptarii prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea HCL 60/28.10.2022 si HCL 66/ 
14.11.2022. 
            Adoptată în ședința extraordinară de indata din data de  10.05.2023 cu un număr de 13 voturi„ pentru”, din 
cei  13 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul total de 15 al consilierilor în funcţie.   
   
   Data: 10.05.2023 
 
    PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                CONTRASEMNEAZA 
             CONSILIER,                                                                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
      BALACEANU    EMIL                                                                                          VLADUT CAMELIA 
 
 


